
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

г. Липецк
№

Об утверждении контрольных цифр приёма
организациям, осуществляющим образовательную
деятельность по профессиям и специальностям
среднего профессионального образования,
за счёт бюджетных ассигнований бюджета
Липецкой области на 2024/25 учебный год

В соответствии с пунктом 24 Порядка установления контрольных 
цифр приема организациям, осуществляющим образовательную деятельность 
по профессиям и специальностям среднего профессионального образования, 
за счет бюджетных ассигнований бюджета Липецкой области, утверждённым 
приказом управления образования и науки Липецкой области от 10 мая 2023 
года № 63 8-Н, по результатам проведения основного тура конкурса по 
распределению контрольных цифр приёма (протокол №3 от 22 декабря 2023 
года)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность по профессиям и специальностям среднего профессионального 
образования, за счёт бюджетных ассигнований бюджета Липецкой области на 
2024/2025 учебный год, контрольные цифры приёма согласно приложению.

2. Отделу профессионального образования и науки (Ланских М.В.) 
довести данный приказ до сведения руководителей профессиональных 
образовательных учреждений Липецкой области и организовать работу по 
его исполнению.

3. Отделу экономики и реализации программ (Караваева Е.Г.) 
осуществлять финансовое обеспечение выполнения государственного 
задания согласно утверждённым контрольным цифрам приёма.

4. Руководителям профессиональных образовательных учреждений 
обеспечить выполнение контрольных цифр приёма на 2024/2025 учебный 
год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника управления образования и науки Липецкой области 
Кирину С.Н.

Начальник управления И.А. Шуйкова



Приложение к приказу управления образования и науки Липецкой области 
№ 1833 от 25.12.2023 г. «Об утверждении контрольных цифр приёма 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по 
профессиям и специальностям среднего профессионального образования, 
за счёт бюджетных ассигнований бюджета Липецкой области на 
2024/2025 учебный год»

Контрольные цифры приёма на 2024-2025 учебный год в профессиональных образовательных организациях

№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная заочная очная заочная

1

Государственное областное автономное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий металлургический 
колледж»

Специальности

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 25 3 года 10
месяцев 25

09.02.07 Информационные системы и 
программирование

25 3 года 10
месяцев 25

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание электрического 
и электромеханического оборудования (по 
отраслям)

25 3 года 4
месяца 25

15.02.03
Техническая эксплуатация гидравлических 
машин, гидроприводов и
гидропневмоавтоматики

50 3 года 4
месяца

50

15.02.14
Оснащение средствами автоматизации
технологических процессов и производств (по 
отраслям)

26 3 года 4
месяца 26

15.02.16 Технология машиностроения 25 3 года 4
месяца 25

15.02.17
Монтаж, техническое обслуживание,
эксплуатация и ремонт промышленного 
оборудования (по отраслям)

50 3 года 4
месяца 50

18.02.12 Технология аналитического контроля 
химических соединений

50 3 года 4
месяца

50

22.02.08 Металлургическое производство (по видам 
производства)

100 3 года 4
месяца

100

Итого: 376 376 0 0 0 0

2

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий колледж строительства, 
архитектуры и отраслевых технологий»

Специальности

07.02.01 Архитектура 25 3 года 10
месяцев 25

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 75 3 года 10

месяцев 75 25 2 года 10
месяцев 25

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 25 4 года 10

месяцев 25

21.02.19 Землеустройство 100 3 года 10
месяцев 100

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство 25 2 года 10
месяцев 25

Итого: 250 250 0 25 0 25

3

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий машиностроит< 
колледж»

шьный

Специальности

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 
газоснабжения 50 3 года 10

месяцев
50

10.02.04 Обеспечение информационной безопасности 
телекоммуникационных систем 50 3 года 10 

месяцев 50

10.02.05 Обеспечение информационной безопасности
автоматизированных систем 50 3 года 10

месяцев 50

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание электрического
и электромеханического оборудования (по 
отраслям)

50 2 года 10
месяцев 50

15.02.16 Технология машиностроения 50 2 года 10
месяцев 50

23.02.02 Автомобиле- и тракторостроение 75 2 года 10
месяцев 75

Итого: 325 325 0 0



№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная |заочная очная заочная

4

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий колледж индустрии 
сервиса»

Профессии

29.01.04 Художник по костюму 25 3 года 10
месяцев 25

43.01.09 Повар, кондитер 50 3 года 10
месяцев 50

Специальности

11.02.17 Разработка электронных устройств и систем 50 2 года 10
месяцев 50

29.02.10
Конструирование, моделирование и технология 
изготовления изделий легкой промышленности 
(по видам)

50 2 года 10
месяцев 50

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 25
2 года 10
месяцев 25

38.02.07 Банковское дело 25
2 года 10
месяцев 25

42.02.01 Реклама 25
3 года 10 
месяцев 25

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 125
3 года 10
месяцев 125

43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 2 года 10 
месяцев 25

43.02.17 Технологии индустрии красоты 50 2 года 10
месяцев 50

Итого: 450 450 0 0 0

5

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Грязинский технический колледж»

Профессии

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки)

50 1 год
10 месяцев 50

15.01.32 Оператор станков с программным управлением 50 1 год
10 месяцев 50

23.01.09 Машинист локомотива 25 2 года 10
месяцев 25

Специальности

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений

25 3 года 10
месяцев 25

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 25 3 года 10
месяцев 25

Итого: 175 175 0 0 0 0

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Конь-Колодезский аграрный 
техникум»

Специальности

35.02.05 Агрономия 25 3 года 10
месяцев 25 25 3 года 10

месяцев 25

35.02.15 Кинология 25 3 года 6
месяцев 25

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования 25 3 года 10 

месяцев 25

36.02.01 Ветеринария 25 3 года 10 
месяцев 25

филиал ГОБПОУ "Конь-Колодезский аграрный техникум" с. Тербуны

6 Профессии

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной
сварки (наплавки) 20

20

1 год 10
месяцев
1 год 10
месяцев

20

2035.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства

Специальности

19.02.11 Технология продуктов питания из
растительного сырья 15 3 года 10

месяцев 15



№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная заочная очная заочная

35.02.05 Агрономия 20 3 года 10
месяцев 20

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования 20 3 года 10

месяцев 20 13 3 года 10
месяцев 13

Итого: 195 195 0 38 0 38

7

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Елецкий колледж экономики, 
промышленности и отраслевых технологий»

Профессии

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки)

25 1 год
10 месяцев

25

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей

25 1 год 10
месяцев 25

Специальности

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 25 2 года 10
месяцев 25

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание электрического 
и электромеханического оборудования (по 
отраслям)

50 2 года 10
месяцев 50

15.02.16 Технология машиностроения 50 2 года 10
месяцев 50

22.02.06 Сварочное производство 25 2 года 10
месяцев 25

43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 2 года 10
месяцев 25

Итого: 225 225 0 0 0 0

8

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Задонский политехнический 
техникум»

Специальности

13.02.13
Эксплуатация и обслуживание электрического 
и электромеханического оборудования (по 
отраслям)

45 2 года 10
месяцев 45

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт
двигателей, систем и агрегатов автомобилей 25 3 года 10

месяцев 25

35.02.08 Электротехнические системы в
агропромышленном комплексе (АПК) 25 2 года 10

месяцев 25

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования 40 3 года 10

месяцев 40

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 20 2 года 10
месяцев 20

Итого: 155 155 0 0 0 0

9

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Лебедянский торгово-экономический 
техникум»

Специальности

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 25 3 года 10
месяцев 25

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 50 3 года 10

месяцев 50

21.02.19 Землеустройство 25 3 года 10 
месяцев 25

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 25 2 года 10
месяцев 25

Итого: 125 125 0 0 0 0

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Лебедянский п 
колледж»

едагогический

Специальности

44.02.01 Дошкольное образование 50 3 года 10
месяцев 50 20 3 года 10

месяцев 20



№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная заочная очная заочная

10 44.02.02 Преподавание в начальных классах 25 3 года 10
месяцев 25 20 3 года 10

месяцев
20

44.02.03 Педагогика дополнительного образования 25 3 года 10
месяцев 25

43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 2 года 10
месяцев 25

Итого: 125 125 0 40 0 40

11

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Усманский многопрофильный 
колледж»

Специальности

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 25 3 года 10
месяцев 25

44.02.02 Преподавание в начальных классах 50 3 года 10
месяцев 50 15 3 года 10

месяцев
15

44.02.03 Педагогика дополнительного образования 25 3 года 10
месяцев 25

49.02.01 Физическая культура 25 3 года 10
месяцев 25 15 3 года 10

месяцев
15

филиал ГОБПОУ «Усманский многопрофильный колледж» с. Октябрьское

Профессии

08.01.27 Мастер общестроительных работ 50
1 год 10
месяцев 50

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25 1 год 10
месяцев 25

Итого: 200 200 30 30

12

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Усманский промышленно
технологический колледж»

Специальности

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений

25 3 года 10
месяцев 25 25 3 года 10

месяцев 25

21.02.19 Землеустройство 25 3 года 10
месяцев 25

35.02.05 Агрономия 50 3 года 10
месяцев 50 45 3 года 10

месяцев 45

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство 25 2 года 10
месяцев 25

филиал ГОБПОУ "Усманский промышленно-технологический колледж" в п. Добринка

Профессии

35.01.26 Мастер растениеводства 20 1 год 10
месяцев 20

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 30 1 год 10
месяцев 30

Итого: 175 175 0 70 0 70

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Чаплыгинский аграрный колледж»

Специальности

19.02.11
Технология продуктов питания из
растительного сырья

20 3 года 10
месяцев 20 10 3 года 10

месяцев
10

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт
двигателей, систем и аграгатов автомобилей

25 3 года 10
месяцев 25

35.02.05 Агрономия 25 3 года 10
месяцев 25 20 3 года 10

месяцев 20

35.02.16
Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования

50 3 года 10
месяцев 50 19 3 года 10

месяцев
19

36.02.01 Ветеринария 25 3 года 10
месяцев 25

Филиал ГОБПОУ «Чаплыгинский аграрный колледж» с. Доброе



№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения КОЛ-ВО
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная |заочная очная | заочная

13

Профессии

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25 1 год 10
месяцев 25

Филиал ГОБПОУ «Чаплыгинский аграрный колледж» п. свх. Агроном

Профессии

08.01.29
Мастер по ремонту и обслуживанию 
инженерных систем жилищно-коммунального
хозяйства

20 1 год 10
месяцев 20

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки)

20 1 год
10 месяцев 20

15.01.17 Электромеханик по торговому и холодильному 
оборудованию

20 2 года
10 месяцев 20

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 20 1 год 10
месяцев 20

43.01.09 Повар, кондитер 20 3 года 10
месяцев 20

Итого: 270 270 0 49 0 49

14

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Елецкий колледж инновационных 
технологий»

Профессии

23.01.09 Машинист локомотива 50 2 года 10
месяцев 50

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 40 1 год 10
месяцев

40

43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте 50 2 года 10
месяцев 50

43.01.09 Повар, кондитер 25 3 года 10
месяцев 25

Итого: 165 165 0 0 0 0

15

Государственное областное автономное профессиональное образовательное учреждение «Данковский агропромышленный 
техникум»

Профессии

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 40 1 год

10 месяцев 40

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей

25 1 год 10
месяцев

25

35.01.15 Мастер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования в сельском хозяйстве 15 10 месяцев 15

35.01.23 Хозяйка (ин) усадьбы 15 3 года 10
месяцев 15

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 20 1 год 10
месяцев 20

Специальности

19.02.11 Технология продуктов питания из
растительного сырья 15 3 года 10

месяцев 15

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования 20 3 года 10

месяцев 20 15 3 года 1.0
месяцев 15

Итого: 120 120 0 45 15 30

16

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий политехнический 
техникум»

Профессии

15.01.32 Оператор станков с программным управлением 25 1 года 10
месяцев 25

22.01.03 Машинист крана металлургического
производства 50 1 год 10

месяцев 50

23.01.09 Машинист локомотива 25 2 года 10 
месяцев 25

Специальности



№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная заочная очная заочная

15.02.03
Техническая эксплуатация гидравлических 
машин, гидроприводов и
гидропневмоавтоматики

25 3 года 4
месяца 25

15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника (по 
отраслям) 25 3 года 4

месяца 25

22.02.06 Сварочное производство 52 3 года 4
месяца 52

27.02.04 Автоматические системы управления 50 2 года 10
месяцев 50

Итого: 252 252 0 0 0 0

17

Государственное областное автономное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий колледж транспорта и 
дорожного хозяйства»

Профессии

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки)

25 1 год
10 месяцев 25

23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 50 1 год 10
месяцев 50

23.01.07 Машинист крана (крановщик) 100 1 год 10
месяцев 100

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 50 1 год 10
месяцев 50

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей

50 1 год 10
месяцев 50

Специальности

08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных 
дорог и аэродромов

50 3 года 10
месяцев 50

23.02.01 Организация перевозок и управление на 
транспорте (по видам)

50 3 года 10
месяцев 50

23.02.07
Техническое обслуживание и ремонт
двигателей, систем и агрегатов автомобилей

50 3 года 10
месяцев 50

46.02.01 Документационное обеспечение управления и 
архивоведение

25 2 года 10
месяцев 25

Итого: 450 450 0 0 0 0

18

Государственное областное автономное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий индустриально
строительный колледж»

Профессии

08.01.27 Мастер общестроительных работ 25 1 год 10
месяцев 25

08.01.28 Мастер отделочных строительных и
декоративных работ

50 1 год 10
месяцев 50

09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов 25 1 год 10
месяцев 25

09.01.04 Наладчик аппаратных и программных средств 
инфокоммуникационных систем

25 Ггод 10
месяцев 25

13.01.10
Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования

50 1 год 10
месяцев 50

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки)

50 1 год 10
месяцев 50

35.01.28 Мастер столярного и мебельного производства 25 1 год 10
месяцев 25

Специальности

22.02.06 Сварочное производство 25 2 года 10
месяцев 25

Итого: 275 275 0 0 0 0

ВСЕГО но подведомственным ПОО: , 4283 4283 322 282

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий медицинский колледж»

Специальности



№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная заочная очная заочная

19

31.02.01 Лечебное дело 60 3 года 10
месяцев 60 75 2 года 10

месяцев
75

31.02.02 Акушерское дело 30
3 года 6
месяцев 30

31.02.03 Лабораторная диагностика 30
2 года 10
месяцев 30

34.02.01 Сестринское дело 90
2 года 10
месяцев

90 30
1 год 10
месяцев

30

Усманский филиал

31.02.01 Лечебное дело 50
3 года 10
месяцев

50

34.02.01 Сестринское дело 60
2 года 10
месяцев

60

Итого: 320 320 0 105 105 0

20

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Елецкий медицинский колледж имени 
Героя Советского Союза Ксении Семеновны Константиновой»

Специальности

31.02.01 Лечебное дело 25 3 года 10
месяцев 25 20 2 года 10

месяцев 20

31.02.03 Лабораторная диагностика 15 2 года 30
месяцев 15

34.02.01 Сестринское дело 100 2 года 10
месяцев 100

Итого: 140 140 0 20 20 0

21

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Липецкий областной колледж 
искусств им. К.Н. Игумнова»

Специальности

51.02.01 Народное художественное творчество (по 
видам) 30 3 года 10

месяцев 30

51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам) 11 3 года 10
месяцев 11 20 3 года 10

месяцев 20

51.02.03 Библиотечно-информационная деятельность 7 2 года 10
месяцев 7 10 2 года

10 месяцев 10

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) 10 3 года 10
месяцев 10

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по видам 
инструментов) 26 3 года 10

месяцев 26

53.02.04 Вокальное искусство 9 3 года 10
месяцев 9

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение 7 3 года 10
месяцев 7

53.02.06 Хоровое дириживание 9 3 года 10
месяцев 9

53.02.07 Теория музыки 3 3 года 10
месяцев 3

54.02.05 Живопись (по видам) 14 3 года 10
месяцев 14

Итого: 126 126 0 30 0 30

22

Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Елецкий государственный колледж 
искусств имени Тихона Николаевича Хренникова»

Специальности

51.02.02
Социально-культурная деятельность 
(организация культурно-досуговой 
деятельности)

12 3 года 10
месяцев 12

53.02.03 Инструментальное исполнительство 
(фортепиано) 4 3 года 10

месяцев 4

53.02.03 Инструментальное исполнительство 
(оркестровые духовые и ударные инструменты) 5 3 года 10

месяцев 5

53.02.03 Инструментальное исполнительство 
(инструменты народного оркестра) 5 3 года 10

месяцев 5



№ п/п Код Образовательная программа

На базе основного общего образования На базе среднего общего образования

кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения кол-во
чел.

срок
обучения

форма обучения

очная заочная очная заочная

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение 6 3 года 10
месяцев 6

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 6 3 года 10
месяцев 6

54.02.04 Реставрация 8 3 года 10
месяцев 8

54.02.05 Живопись (по видам) станковая живопись 8 3 года 10
месяцев 8

Итого: 54 54 0 0 0 0

WIIO ин пенс UH iiiml i utiuiMH IIOO 044 640 155 125

ИТОГО: 4923 4923 0 477 165 312

ИТОГО по всем формам обучения: 5400


